
Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia 

Estado do Rio de Janeiro 

Gabinete do Prefeito 

 1 

 

 
 

MENSAGEM Nº 022, DE 14 DE AGOSTO DE 2018. 
 

 

 

 

 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE 

ILUSTRÍSSIMOS SENHORES VEREADORES 
 

 

 

 

Cumprimentando-os, sirvo-me desta mensagem para submeter à elevada apreciação dessa 

Egrégia Casa Legislativa, o incluso PROJETO DE LEI que autoriza a abertura de Crédito Adicional 

Especial ao Orçamento 2018, nos termos do art. 42 da Lei Federal nº 4.320/64, conforme consta nos 

autos do Processo Administrativo nº 9261/2018. 

 

Em sendo matéria de alta relevância, por tratar-se da inclusão no orçamento corrente, de dota-

ção específica para viabilizar a execução de programas na área da Educação e Agricultura custeados 
com recursos do Governo Federal, e de ações de custeio nas demais secretarias, peço e espero que o 

PROJETO DE LEI anexo seja apreciado em REGIME DE URGÊNCIA, urgentíssima conforme 

faculta o artigo 55 da Lei Orgânica Municipal. 

 

Receba Vossa Excelência e os ilustres Membros desse Respeitável Poder, a certeza da minha 

estima e elevada consideração. 

 

Atenciosamente, 

 

 
 

CLÁUDIO CHUMBINHO 

= Prefeito = 

 

 

 
 
 

 
 

 
EXCELENTÍSSIMO SENHOR 

Vereador Bruno Mendonça da Costa 

DD. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

SÃO PEDRO DA ALDEIA – RJ 
 



Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia 

Estado do Rio de Janeiro 

Gabinete do Prefeito 

 2 

 

 

PROJETO DE LEI Nº 172 / 2018. 
 

 

Autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial ao 

Orçamento Geral de São Pedro da Aldeia, e dá outras 

providências. 

 

 

A CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA ALDEIA, Estado do Rio de Janeiro, 

 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir Crédito Adicional Especial junto ao Orçamento 

Geral do Município no valor total de R$ 357.202,82 (Trezentos e cinquenta e sete mil, duzentos e 

dois reais e oitenta e dois centavos), conforme quadro abaixo. 

 

Órgão              2 – Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia 

Secretaria            03 – Procuradoria Geral do Município 

Unidade 03.00.00 – Procuradoria Geral do Município 

Código Rubrica   Fonte Ficha Valor 

04.122.001.2.015 3190929900 Outras Despesas Exercícios Anteriores 0 XXX 1.000,00 

 1.000,00 

Órgão              2 – Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia 

Secretaria            04 – Controladoria Geral do Município 

Unidade 04.00.00 – Controladoria Geral do Município 

Código Rubrica   Fonte Ficha Valor   

04.122.001.2.017 3190929900 Outras Despesas Exercícios Anteriores 0 XXX 1.000,00  

     1.000,00  

Órgão              2 – Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia 

Secretaria            05 – Secretaria Municipal de Governo 

Unidade 05.02.00 – Subsecretaria Municipal de Turismo 

Código Rubrica   Fonte Ficha Valor 

04.122.001.2.024 3190929900 Outras Despesas Exercícios Anteriores 0 XXX 1.000,00 

     1.000,00 

Órgão              2 – Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia 

Secretaria            05 – Secretaria Municipal de Governo 

Unidade 05.03.00 – Subsecretaria Municipal de Esporte e Lazer 

Código Rubrica   Fonte Ficha Valor 

04.122.001.2.026 3190929900 Outras Despesas Exercícios Anteriores 0 XXX 1.000,00 

     1.000,00 

Órgão              2 – Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia 

Secretaria            05 – Secretaria Municipal de Governo 

Unidade 05.04.00 – Subsecretaria Municipal de Cultura 

Código Rubrica   Fonte Ficha Valor 



Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia 

Estado do Rio de Janeiro 

Gabinete do Prefeito 

 3 

04.122.001.2.033 3190929900 Outras Despesas Exercícios Anteriores 0 XXX 1.000,00 

     1.000,00 

Órgão              2 – Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia 

Secretaria            05 – Secretaria Municipal de Governo 

Unidade 05.05.00 – Subsecretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico 

Código Rubrica   Fonte Ficha Valor 

04.122.001.2.043 3190929900 Outras Despesas Exercícios Anteriores 0 XXX 1.000,00 

     1.000,00 

Órgão              2 – Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia 

Secretaria            07 – Secretaria Municipal de Urbanismo e Habitação 

Unidade 07.00.00 – Secretaria Municipal de Urbanismo e Habitação 

Código Rubrica   Fonte Ficha Valor 

04.122.001.2.051 3190929900 Outras Despesas Exercícios Anteriores 0 XXX 5.000,00 

     5.000,00 

Órgão              2 – Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia 

Secretaria            09 – Secretaria Municipal de Educação 

Unidade 09.00.00 – Secretaria Municipal de Educação 

Código Rubrica   Fonte Ficha Valor 

12.361.001.2.058 3190110300 Pessoal de Cargo Efetivo 267 XXX 220.149,72 

12.365.001.2.073 3190110300 Pessoal de Cargo Efetivo 197 XXX 20.553,10 

     240.702,82 

Órgão              2 – Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia 

Secretaria            11 – Secretaria Municipal de Gestão Estratégica e Projetos 

Unidade 11.01.00 – Subsecretaria Municipal de Gestão Estratégica 

Código Rubrica   Fonte Ficha Valor 

04.122.001.2.090 3190929900 Outras Despesas Exercícios Anteriores 0 XXX 1.000,00 

     1.000,00 

Órgão              2 – Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia 

Secretaria            11 – Secretaria Municipal de Gestão Estratégica e Projetos 

Unidade 11.02.00 – Subsecretaria Municipal de Projetos 

Código Rubrica   Fonte Ficha Valor 

04.122.001.2.092 3190929900 Outras Despesas Exercícios Anteriores 0 XXX 1.000,00 

     1.000,00 

Órgão              2 – Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia 

Secretaria            12 – Secretaria Mun. de Agricultura, Abastec. Pesca. Trab. e Renda 

Unidade 12.01.00 – Subsecretaria de Agricultura, Abastecimento e Pesca 

Código Rubrica   Fonte Ficha Valor 

04.122.001.1.025 3190929900 Outras Despesas Exercícios Anteriores 0 XXX 1.000,00 

20.606.033.2.095 4490529900 Outros Materiais Permanentes 268 XXX 97.500,00 

     98.500,00 

Órgão              2 – Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia 

Secretaria            13 – Secretaria Municipal de Serviços Públicos 

Unidade 13.00.00 – Secretaria Municipal de Serviços Públicos 

Código Rubrica   Fonte Ficha Valor 



Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia 

Estado do Rio de Janeiro 

Gabinete do Prefeito 

 4 

04.122.001.2.109 3190929900 Outras Despesas Exercícios Anteriores 0 XXX 1.000,00 

     1.000,00 

Órgão              2 – Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia 

Secretaria            14 – Secretaria Municipal de Fazenda 

Unidade 14.00.00 – Secretaria Municipal de Fazenda 

Código Rubrica   Fonte Ficha Valor 

04.122.001.2.116 3190929900 Outras Despesas Exercícios Anteriores 0 XXX 1.000,00 

     1.000,00 

Órgão              2 – Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia 

Secretaria            15 – Secretaria Municipal de Ambiente, Lagoa e Saneamento 

Unidade 15.00.00 – Secretaria Municipal de Ambiente, Lagoa e Saneamento 

Código Rubrica   Fonte Ficha Valor 

04.122.001.2.123 3190929900 Outras Despesas Exercícios Anteriores 0 XXX 1.000,00 

     1.000,00 

Órgão              2 – Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia 

Secretaria            16 – Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública 

Unidade 16.00.00 – Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública 

Código Rubrica   Fonte Ficha Valor 

04.122.001.2.134 3190929900 Outras Despesas Exercícios Anteriores 0 XXX 1.000,00 

     1.000,00 

Órgão              4 – Fundo Municipal de Assistência Social 

Secretaria            20 – Fundo Municipal de Assistência Social – Recursos Próprios 

Unidade 20.00.00 – Fundo Municipal de Assistência Social – Recursos Próprios 

Código Rubrica   Fonte Ficha Valor 

08.244.048.2.165 3390141400 Diárias no País 0 XXX 1.000,00 

     1.000,00 

TOTAL: 
    

357.202,82 

 

Art. 2º Os recursos para atendimento ao artigo anterior serão provenientes do Excesso de Arrecada-

ção, no valor de R$ 220.149,72 (duzentos e vinte mil, cento e quarenta e nove reais e setenta e dois 

centavos), referente ao Apoio Financeiro do FNDE, do Superávit Financeiro do Exercício Anterior 

dos Recursos do Programa Brasil Carinhoso, no montante de R$ 20.553,10 (vinte mil, quinhentos e 

cinquenta e três reais e dez centavos), conforme Anexo Único desta Lei, do repasse federal oriundo 

de Emenda Parlamentar para aquisição de Equipamentos para Mecanização Agrícola, no montante de 
R$ 97.500,00 (noventa e sete mil e quinhentos reais), e da Anulação Parcial das dotações relaciona-

das no quadro abaixo, em conformidade com o que determina o §1º do artigo 43 da Lei Federal nº 

4.320/64. 

 

Órgão              2 – Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia 

Secretaria            07 – Secretaria Municipal de Urbanismo e Habitação 

Unidade 07.00.00 – Secretaria Municipal de Urbanismo e Habitação 

Código Rubrica   Fonte Ficha Valor 

15.451.022.1.016 4490519900 Outras Obras e Instalações 0 452 (5.000,00) 

     (5.000,00) 

Órgão              2 – Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia 



Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia 

Estado do Rio de Janeiro 

Gabinete do Prefeito 

 5 

Secretaria            11 – Secretaria Municipal de Gestão Estratégica e Projetos 

Unidade 11.01.00 – Subsecretaria Municipal de Gestão Estratégica 

Código Rubrica   Fonte Ficha Valor 

04.122.001.2.091 3390391200 Locação de Máquinas e Equipamentos 0 750 (13.000,00) 

     (13.000,00) 

Órgão              4 – Fundo Municipal de Assistência Social 

Secretaria            20 – Fundo Municipal de Assistência Social – Recursos Próprios 

Unidade 20.00.00 – Fundo Municipal de Assistência Social – Recursos Próprios 

Código Rubrica   Fonte Ficha Valor 

08.244.048.2.165 3190929900 Outras Despesas Exercícios Anteriores 0 1350 (1.000,00) 

     (1.000,00) 

TOTAL GERAL     (19.000,00) 

 
 

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

 

 

Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia, 

14 de agosto de 2018. 
 

 

 

 

CLÁUDIO CHUMBINHO 

=Prefeito= 

 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 



Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia 

Estado do Rio de Janeiro 

Gabinete do Prefeito 

 6 

 

ANEXO ÚNICO 
 

DESCRIÇÃO 

RECEITA
 JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ

  TOTAL DA 

RECEITA 

ORÇADA 

Transferência -              -               -               -                -               -                -               -               -              -             -               -             -                  

PREV.TOTAL DA 

RECEITA
-              -               -               -                -               -                -               -               -              -             -               -             -                  

DESCRIÇÃO 

RECEITA
 R-JAN R-FEV R-MAR R-ABR R-MAI R-JUN P-JUL P-AGO P-SET P-OUT P-NOV P-DEZ

  TOTAL DA 

RECEITA 

ARRECADADA 

Transferência -              -               -               -                -               220.149,72 -               -               -              -             -               -             220.149,72   

PREV.TOTAL DA 

RECEITA
-              -               -               -                -               220.149,72 -               -               -              -             -               -             220.149,72   

 R-JAN R-FEV R-MAR R-ABR R-MAI R-JUN P-JUL P-AGO P-SET P-OUT P-NOV P-DEZ TOTAL

-              -               -               -                -               220.149,72 -               -               -              -             -               -             220.149,72   

ESTIMATIVA DA RECEITA 2018 - APOIO FINANCEIRO FNDE - FONTE 267

PREVISÃO DA RECEITA ORÇADA

PROJEÇÃO DA RECEITA ARRECADADA

DIFERENÇA ENTRE ORÇADA E ARRECADADA - MÊS A MÊS

EXCESSO DE 

ARRECADAÇÃO  

 

 

(1) Conta Vinculada: 34577-6

Exercício: 2018

DISPONIBILIDADES (2)

211,68                           

TOTAL

BALANCETE CONTÁBIL DE VERIFICAÇÃO EM 31/12/2017

ATIVO FINANCEIRO PASSIVO FINANCEIRO

-                                                                               
20.764,78                                       

20.553,10                                                                  

20.764,78                                       OBRIGAÇÕES (3) 211,68                                                                        

RP PROCESSADOS 

Fonte de Recursos: Brasil Carinhoso

Município: São Pedro da Aldeia

SUPERÁVIT (4)

-                                                                               

20.764,78                                       TOTAL

CONSIGNAÇÕES

RP NÃO PROCESSADOS

211,68                                                                        
 


